
Abstrakt 

Tato bakalářská práce se zabývá etnicko-náboženským konfliktem, který rozděloval 

v nedávné minulosti severoirskou společnost na dvě nesmiřitelné komunity. Rozhovory 

zprostředkované irskou a britskou vládou mezi hlavními severoirskými politickými stranami 

na konci 90. let otevřely prostor pro novou fázi mírového procesu, na jejímž konci stál podpis 

Velkopáteční dohody v roce 1998. Dohoda umožnila po složitých jednáních sestavit vládu a 

podruhé obnovit v Severním Irsku devoluci pozastavenou v roce 1974 kvůli násilným střetům 

v roce 1969. Práce analyzuje desetiletý vývoj v provincii po roce 1998 s důrazem na 

politickou situaci, dokončení mírového procesu a sbližování obyvatelstva. Velkopáteční 

dohoda ošetřuje fungování nových institucí založených na spolupráci v rámci Severního Irska, 

mezi Severním Irskem a Irskou republikou a mezi irskou a britskou vládou. V centru 

pozornosti stojí proces odzbrojení, které výrazně rozdělovalo politické představitele i 

severoirskou společnost a dlouhodobě bránilo uzavření kompromisu. Mezi další témata patří 

provedení policejní a justiční reformy, přispění k usmíření obyvatelstva Severního Irska stejně 

jako uznání rovnosti v právech a péče o oběti násilných činů spojených s konfliktem. Cílem 

této práce je sledovat dopady Velkopáteční dohody na vývoj v Severním Irsku a zjistit, zda 

její závazky byly splněny. 

 


